
Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti, 101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 100  Area Science Park  
40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 

Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.it segreteria@sp.ismar.cnr.it segreteria@na.ismar.cnr.it segreteria@rm.ismar.cnr.it segreteria@ts.ismar.cnr.it 

 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISMAR - Istituto di Scienze Marine 

Arsenale – Tesa 104 
Castello 2737/f – 30122 Venezia, Italy 
Tel +39 041 2407927 Fax +39 041 2407930 

direzione@ismar.cnr.it 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: Acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del servizio di nolo a caldo 
nell’ambito delle attività previste dal Progetto: Piano di Monitoraggio Ambientale relativo 
all’Interconnessione delle isole campane alla Rete di Trasmissione Nazionale - Collegamento in 
corrente Alternata a 150 kV “Nuova SE di Sorrento - SE Capri” – Terna 2. 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

ai sensi art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR - 
Disciplina dell’attività contrattuale - Decreto del Presidente del CNR 04/05/2005 Prot. 002503 e ai 
sensi del D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 Codice dei Contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 Aprile 
2016). 

IL DIRETTORE F.F. 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

- VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)"; 

- VISTA la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2017); 

- VISTA la deliberazione n. 153/2017 del 28/11/2017 - verbale n. 337 - del Consiglio di 
Amministrazione del CNR con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018; 

- VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto n. 043 del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 0036411 nonché il 
Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”; 

- VISTO il provvedimento del Presidente n. 126/2018 relativo alla nomina della Dott.ssa. Rosalia 
Santoleri come Direttore Facente Funzioni dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) a decorrere dal 
19 settembre 2018 fino alla nomina del nuovo Direttore dell’Istituto medesimo. 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) ed in particolare l'art. 36. 
(Contratti sotto soglia); 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISMAR – Istituto di Scienze Marine – Venezia  
 

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti, 101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 100  Area Science Park  
40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 

Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.it segreteria@sp.ismar.cnr.it segreteria@na.ismar.cnr.it segreteria@rm.ismar.cnr.it segreteria@ts.ismar.cnr.it 

 

- VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 
agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

- VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- VISTO D.L. n. 218 del 25 novembre 2016 per la "Semplificazione delle attivitá degli enti pubblici 
di ricerca" Art. 10 comma 3, che esonera gli enti di ricerca dall'obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
collegati all'attivitá di ricerca; 

- CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio indicato in oggetto è funzionalmente collegata 
all’attività di ricerca (cfr Circolare CNR N. 28/2016); 

-CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio indicato in oggetto implica una spesa presunta di 
importo superiore a € 1.000,00 (IVA esclusa) (cfr Circolare CNR N. 15/2016); 

- CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa; 

- VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

- VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(AVCP); 

- VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 

- PRESO ATTO: 
1) che si tratta di servizio funzionalmente destinato all'attività di ricerca: Servizio di imbarcazione, 
noleggio Sidescan Sonar e noleggio subbottom profiler per le fasi C0 S0, C1 e S1 del Progetto 
Terna 2, per l’Istituto di Scienze Marine – Sede Secondaria di Napoli; 
2) che l’oggetto del contratto che si vuole stipulare è: servizio di nolo a caldo di imbarcazione; 
3) della copertura finanziaria della spesa; 
 
- RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture di beni 
e servizi in oggetto mediante procedura sottosoglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto 
della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

- VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISMAR – Istituto di Scienze Marine – Venezia  
 

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti, 101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 100  Area Science Park  
40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 

Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.it segreteria@sp.ismar.cnr.it segreteria@na.ismar.cnr.it segreteria@rm.ismar.cnr.it segreteria@ts.ismar.cnr.it 

 

 

D E T E R M I N A 

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 la Dott.ssa Rosalia Santoleri, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 
ruolo; 
 
DI VERIFICARE, l’esistenza di apposita convenzione Consip; in subordine l’esistenza in MePA 
del Metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’affidamento utilizzando le procedure indicate 
nel D. Lgs. 50/2016 quali: Procedura Negoziata, Ordine Diretto di Acquisto OdA, la Trattativa Diretta 
(se adeguatamente motivato), oppure, se ricorrono le condizioni attuative nel rispetto del sopra 
menzionato Decreto legislativo, l’affidamento diretto nel mercato libero; 
 
DI DARE ATTO che l’importo massimo stimato è pari ad € 17.500,00 (oltre IVA di legge) è 
contenuto nei limiti dell'impegno specificato in premessa; 
 
DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento, se effettuato 
attraverso il mercato elettronico ovvero di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 
del D. Lgs. 50/2016; 
 
DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato nella forma telematica dello 
scambio della lettera commerciale saranno: 
 
1. Durata/tempi di consegna e/o installazione: 7 giorni dalla stipula del contratto; 
2. Luogo di svolgimento/consegna: Campania; 
3. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di fatturazione; 
4. Cauzione e penali: sarà fissata penale pari al 1% dell’importo del contratto; 
5. La possibilità di annullare la procedura per sopravvenute esigenze dell’Istituto e senza che gli 
operatori economici coinvolti possano avanzare per questo pretese di alcun genere. 
 
DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa su: 

- GAE P0000942 
- voce del piano dei conti 13054 

 
Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito internet 
dell'URP-CNR. 
 

IL DIRETTORE f.f. 
dell’ISMAR 

Dott.ssa Rosalia Santoleri 


		2018-11-12T16:05:52+0100
	Santoleri Rosalia




